
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 152 IN SEDUTA DEL 7/11/2023

OGGETTO ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 E RELATIVO ELENCO ANNUALE - ADEMPIMENTI PREVISTI 
DALL'ART. 37 E DALL'ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 36/2023

Nell’anno duemilaventitre addì 7 del mese di novembre alle ore 09:27 si è riunita la Giunta Comunale nella 
Residenza Municipale.

Alla discussione del presente punto all'ordine del giorno, risultano presenti i signori:

Presente Assente
  1 Armelao Mauro Sindaco X 
  2 Tiozzo Brasiola Daniele Vice Sindaco X 
  3 Mancin Angelo Assessore X 
  4 Marangon Sandro Assessore X 
  5 Orlando Paola Assessore X 
  6 Zennaro Elena Assessore X 
  7 Tiozzo Caenazzo Massimiliano Assessore X 
  8 De Perini Serena Assessore X 

TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta il dott. Carraro Paola  Segretario Generale del Comune.
Il sig. Tiozzo Brasiola Daniele nella sua qualità di Vice Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• l'art. 37 del D.Lgs. 36/2023, rubricato "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 

servizi", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei 
lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 150.000,00, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le 
norme della programmazione;

• il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  è  contenuto  nel  documento  unico  di 
programmazione  dell’Ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio 
contabile applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

• il  Consiglio comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione 
(DUP)  ,  con  cui  vengono  unificate  le  informazioni,  le  analisi,  gli  indirizzi  di 
programmazione;

• nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento  a:  piano  delle  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni del personale

• occorre  procedere  all’adozione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni 
2024-2025-2026 e dell’elenco annuale 2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 
del citato Decreto Legislativo 36/2023.

Richiamato l'allegato I.5 al D.lgs 36/2023 con cui si approva la procedura e gli schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale  dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti 
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024-2025-2026 e l’elenco annuale 
2024 allegato alla presente predisposto secondo gli schemi di cui al citato allegato I.5;

Ritenuto di adottare il  suddetto schema di programma triennale dei lavori  pubblici  per gli  anni 
2024-2025-2026 e dell’elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale e composto  dalle seguenti schede:
-scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-scheda B - Elenco delle opere incompiute;
-scheda C - Elenco degli immobili disponibili;
-scheda D - Elenco degli interventi del programma;
-scheda E - Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
-scheda F - Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale 
e non riproposti e non avviati;
procedendo successivamente alla pubblicazione all'albo Pretorio dell'Ente per almeno 15 giorni

Preso atto che:
• non ricorre alcuna delle fattispecie di cui al Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 

trasporti 13 marzo 2013 n. 42  e pertanto non è prevista la compilazione della scheda B;



• non ricorrono le fattispecie di cui all'art.  3 comma 4 dell'allegato I.5 al D.lgs 36/2023 e  
pertanto non è prevista la compilazione della scheda C.

Dato atto che:
•l'intervento  denominato  “COSTRUZIONE DI  UFFICI  AD USO SEGRETERIA DIDATTICA 
PRESSO  LA SCUOLA SECONDARIA DI  PRIMO  GRADO  G.  OLIVI",  presente  nell'elenco 
annuale 2023 non viene riproposto nella programmazione 2024-2026 in quanto è stata intrapresa 
una diversa soluzione progettuale;
•l'intervento denominato  “COSTRUZIONE DI UN EDIFICIO AD USO RESIDENZIALE AREA 
P.E.E.P.  NAVICELLA -  LOTTO 3B",  presente  nel  programma triennale  2023 –  2025 ma  non 
nell'elenco annuale 2023, non viene riproposto  nella programmazione 2024-2026 a seguito del 
mutamento degli obbiettivi strategici dell'Ente con conseguente reimpiego delle risorse finanziarie.
•la  compilazione  della  scheda  F  -  “Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del 
precedente programma triennale e non riproposti e non avviati” risulta necessaria con riferimento 
esclusivamente agli interventi ricompresi nel precedente elenco annuale e non riproposi nella nuova 
programmazione.

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e s.m.i..

Visto il D.lgs 36/2023 con particolare riferimento all'art. 37 ed all'allegato I.5;

Preso atto  del  parere favorevole di  regolarità  tecnica espresso dal  Dirigente del  Settore  Lavori 
Pubblici  sulla  proposta  della  presente deliberazione agli  atti  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000.

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanze 
sulla  proposta  della  presente  deliberazione  agli  atti  ai  sensi  dell’art.  49,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000.

Con voti unanimi espressi ed accertati nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1. di dare atto che le premesso sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di adottare la proposta di Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2024-2025-
2026 e dell’Elenco Annuale 2024, predisposta secondo gli schemi di cui all'allegato I.5 al 
D.lgs 36/2023, allegata come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, da 
sottoporre successivamente all’approvazione del Consiglio comunale.

3. di dare atto che il  programma in adozione sarà integrato al  DUP “Documento Unico di 
Programmazione” 2024/2026 ed è stato elaborato sulla base di quanto disposto dall’art. 37 
del D.Lgs. 36/2023;

4. di procedere alla pubblicazione delle schede all’Albo Pretorio nonché sul sito internet del 
Comune al fine della successiva approvazione da parte del Consiglio comunale in sede di 



approvazione del documento programmatico nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio.

Con successiva e separata votazione.
A voti unanimi espresse ed accertati nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del  D.Lgs.  267/2000,  urgente  in  quanto  parte  integrante  del  redigendo  DUP  2024/2026,  in 
considerazione  dei  termini  imposti  dalla  legge  per  l'approvazione  del  DUP e  del  Bilancio  di 
Previsione.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO  atto  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  sopra,  comprensiva  dei  pareri  espressi  dai 
responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;
a voti unanimi favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge;
 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione n.360 del 02/11/2023 come sopra riportata che si intende 
qui integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Con successiva e separata votazione, 
a voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, urgente in quanto parte integrante del redigendo DUP 2024/2026, 
in considerazione dei termini imposti dalla legge per l'approvazione del DUP e del Bilancio di 
Previsione. 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267. 
03/11/2023

  IL DIRIGENTE
 Settore Lavori Pubblici

 dr. Stefano Penzo 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.18.08.2000, n.267.

6/11/2023
IL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO

(Paola Carraro)
FIRMATO DIGITALMENTE



Letto approvato e sottoscritto.

IL Segretario Generale IL Vice Sindaco

Carraro Paola
FIRMATO DIGITALMENTE

Tiozzo Brasiola Daniele
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  14/11/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.

Il  Funzionario delegato attesta che le firme digitali  del  presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 14/11/2023
  Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin
FIRMATO DIGITALMENTE

- Annotazioni del Dirigente Tecnico:  
- Impegno di spesa: 
- Annotazione del Dirigente Ragioneria: 


